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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Многоцелевое использование водных ресур-

сов и их стратегическая ценность обуславливают необходимость особого правового ре-

гулирования при использовании и охране водных объектов и их прибрежных террито-

рий.

В целях обеспечения устойчивого водопользования, охраны водных объектов, за-

щиты населения и территорий от негативного воздействия вод, а также формирования

и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в водоресурсной сфере

распоряжением Правительства РФ от 27.08.2009 № 1235-р утверждена Водная стратегия

Российской Федерации.

Согласно Водной стратегии, улучшение экологического состояния водных объектов

возможно при реализации мер по снижению антропогенной нагрузки на водные объекты

и их водосборы. К одним из основных направлений действий государства, направленных

на обеспечение снижения такой нагрузки, относятся определение границ водоохранных зон

и прибрежных защитных полос (ВЗ и ПЗП), а также правовое регулирование хозяйствен-

ного использования указанных территорий.

В целях обеспечения защиты населения и объектов экономики от негативного

воздействия вод, согласно Водной стратегии предусматривается законодательное

определение паводкоопасных территорий как территорий с особыми условиями их ис-

пользования для осуществления градостроительной деятельности, установление по-

рядка их зонирования и формирование системы ограничений на ведение хозяйственной

деятельности.

Достижение указанных целей Водной стратегии невозможно без информацион-

ного обеспечения хозяйствующих субъектов о границах береговой линии (БЛ), ВЗ,

ПЗП, зон затопления, подтопления (ЗЗ, ЗП), которое заключается в определении коор-

динат границ и придании информации публичного характера, путем внесения соответ-

ствующих сведений в государственные информационные ресурсы, а также отображе-

ние на документах территориального планирования и градостроительного зонирова-

ния.

Степень разработанности темы исследования. Значительное количество работ

посвящено разработке и описанию методических подходов к установлению зон с осо-

быми условиями использования территорий, их нормативно-правового и технологиче-

ского обеспечения.

Это научно-технические публикации известных российских ученых: Басо-

вой И. А., Варламова А. А., Добротворской Н. И., Зятьковой Л. К., Карпика А. П., Мель-
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ничука А. Ю., Сизова А. П., Трубиной Л. К., Уставича Г. А., Яковченко С. Г.

Информационно-аналитический обзор перечисленных выше научно-технических пуб-

ликаций позволяет сделать вывод о необходимости совершенствования технологии

установления границ зон затопления и подтопления, прибрежных защитных полос, во-

доохранных зон путем совершенствования требований к нормативно-правовому и тех-

нологическому обеспечению работ, применяя современные аппаратные комплексы

и технологии, которые позволят с большой точностью на основании данных монито-

ринга территорий и гидрометеорологических наблюдений за водными объектами опре-

делять координаты границ как фактического, так и прогнозного местоположения гра-

ниц водных объектов, а также природно-территориального комплекса водного объекта

в целом.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является раз-

работка технологической схемы установления границ водных объектов и границ зон

с особыми условиями использования территорий.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

– выполнить информационно-аналитический обзор существующих нормативно-

правовых актов, регламентирующих работы по установлению границ водных объектов,

границ ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП, на основании которого определить проблемы нормативно-пра-

вового и технологического обеспечения, влияющие на точность установления границ

водных объектов и их ЗОУИТ;

– разработать критерии оценивания водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и прибрежные территории для формирования приоритет-

ного списка объектов для установления границ и ЗОУИТ;

– разработать технологическую схему установления границ водных объектов, ВЗ,

ПЗП, ЗЗ, ЗП, включающую в себя геоинформационный анализ территории и исключа-

ющую существующие проблемы нормативно-правового и технологического обеспече-

ния;

– выполнить апробацию разработанной технологической схемы установления

границ водных объектов с использованием критериев оценивания антропогенной

нагрузки на примере водных объектов Ордынского района Новосибирской области.

Объект и предмет исследования.

Объект исследования – природно-территориальный комплекс водного объекта,

включающий водный объект и его прибрежные территории. Предмет исследования –

технология определения границ водных объектов и установления границ водоохран-

ных зон, прибрежных защитных полос, а также границ зон затопления и подтопления.
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Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

– разработаны критерии оценки водных объектов и их прибрежных территорий

по уровню антропогенной нагрузки с целью формирования приоритетных перечней

водных объектов;

– разработана технологическая схема определения границ водных объектов и их

ЗОУИТ для повышения достоверности сведений, хранящихся в ЕГРН, и их оператив-

ного внесения в реестр границ ЕГРН.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в разработанных критериях

оценки водных объектов по уровню антропогенной нагрузки на водный объект и его

прибрежную территорию, что позволяет объективно формировать перечни водных

объектов, выполняя ранжирование приоритетности работ по установлению границ

и ЗОУИТ водных объектов, которые испытывают наиболее высокую антропогенную

нагрузку как на сам водный объект, так и на его прибрежную территорию. Обоснована

точность определения координат границ водных объектов и их ЗОУИТ, которая обу-

славливается точностью определения координат границ, применяемой к кадастровым

работам в отношении объектов недвижимости в границах населенных пунктов.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенная техно-

логическая схема определения границ водных объектов и установления ЗОУИТ спо-

собствует эффективной реализации переданных органам государственной власти пол-

номочий по планированию перечней водных объектов, на которых необходимо перво-

очередное проведение работ по определению границ и установления ЗОУИТ как для

формирования реестра границ в ЕГРН, так и для осуществления природоохранных ме-

роприятий.

Расширение перечней субъектов, которые могут осуществлять работы по опреде-

лению границ водных объектов за счет средств любых заинтересованных лиц, в том

числе органов государственной власти и органов местного самоуправления, собствен-

ников, пользователей и владельцев земельных участков, которое предусмотрено зако-

нопроектом, подготовленным Минприроды РФ, делает необходимым разработку кри-

териев оценивания водных объектов по уровню антропогенной нагрузки с целью эф-

фективного формирования и исполнения бюджета органов государственной власти

и органов местного самоуправления для реализации таких полномочий.

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач применялись базовые понятия и методы земле-

устройства, кадастра, мониторинга и охраны земель, геоинформационных технологий,

методы системного анализа и современное программно-аппаратное обеспечение гео-

информационных технологий.
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Апробация результатов исследований выполнена на примере территории Ордын-

ского района Новосибирской области.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанные критерии оценки водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и их прибрежные территории способствуют объективному

оцениванию экологического состояния водных объектов и их прибрежных территорий

и формированию ранжированного перечня водных объектов для планирования орга-

нами государственной власти очередности проведения водохозяйственных и природо-

охранных мероприятий;

– разработанная технологическая схема установления границ водных объектов,

границ ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП позволяет вносить в ЕГРН достоверную информацию о грани-

цах зон водных объектов, а также повысить эффективность водохозяйственных и при-

родоохранных мероприятий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика диссер-

тации соответствует следующим областям исследований: 26 – Мониторинг земель как

научное направление (концепция, методология, технология, информационное обеспе-

чение); системный подход; 37 – Применение геоинформационных систем и технологий

в целях системного анализа состояния и использования земель, объектов недвижимо-

сти, природных и окружающей среды; 38 – Зонирование и районирование территории

различного происхождения и содержания паспорта научной специальности 1.6.15.

Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки России по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов.

Основные результаты докладывались и обсуждались на Международном научном

конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2019, 2021–2023 гг., Новосибирск), Националь-

ной научно-практической конференции СГУГиТ «Регулирование земельно-имуще-

ственных отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение, оценка

недвижимости, экология, технологические решения» (2020–2022 гг., г. Новосибирск).

На основании накопленного практического опыта были сформулированы основ-

ные проблемы нормативно-правового и технологического обеспечения работ по уста-

новлению границ водных объектов их ЗОУИТ, а также проблемы нормативно-право-

вого регулирования хозяйственной деятельности в границах ЗОУИТ, которые, в соот-

ветствии с приказом Росводресурсов, предложены для включения в повестку расши-

ренных совещаний Коллегии Росводресурсов в 2022 г. в качестве законодательных

инициатив. По результатам совместно проводимых совещаний ректором СГУГиТ Кар-

пиком А. П. и руководителем Верхне-Обского БВУ Борисенко В. И. подписан договор
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о научно-техническом сотрудничестве в вопросах разработки технологии установле-

ния ЗОУИТ водных объектов. Часть предложений Верхне-Обского БВУ включены

в предложения по оптимизации и снятию излишних барьеров в водохозяйственной де-

ятельности по поручению аппарата уполномоченного Представителя Президента Рос-

сии в Сибирском федеральном округе в 2022 г.

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и резуль-

таты исследований представлены в 9 научных работах, 3 из которых – в изданиях, вхо-

дящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 214 страниц ма-

шинописного текста. Диссертация состоит из введения, 4 разделов, заключения, списка

литературы, включающего 110 наименований, содержит 19 таблиц, 40 рисунков, 3 при-

ложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность темы научного исследования, показана сте-

пень разработанности вопроса охраны и защиты земель водного фонда, сформулиро-

ваны цель и задачи, объект и предмет научного исследования, показаны научная но-

визна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы иссле-

дования, приведены положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апро-

бация результатов.

В первом разделе на основании государственных докладов природоохранных ор-

ганов, протоколов заседаний бассейновых советов Верхне-Обского БВУ выявлены

и обозначены основные проблемы землепользования в границах ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП,

которые обуславливаются историческими и географическими особенностями регио-

нов, а также связаны с приоритетными направлениями в развитии экономики регионов

Российской Федерации.

Обоснован вывод о том, что границы ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП выполняют природоохран-

ные функции защиты водного объекта, функции защиты прибрежных территорий от

возникновения ЧС, способствуют эффективной реализации полномочий по распоряже-

нию землями и земельными участками государственной и муниципальной собственно-

сти на прибрежных территориях.

На основании анализа судебной практики, а также норм земельного, водного ко-

декса (ЗК и ВК) исследованы виды права собственности и обременения на водные объ-

екты, земли под водными объектами и их прибрежных территорий, включающих в себя

8

границы береговой полосы, ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП. Определены основные риски для право-

обладателей ЗУ в виде обременений и ограничений на части земельных участков, по-

падающих в ту или иную зону, которые систематизированы в таблице 1.

Таблица 1 – Виды обременений на ЗУ и ограничений хозяйственного

использования в границах зон

Территория Категория земель
Форма собственно-

сти
Ограничения в соответствии с ЗК РФ и ВК

РФ
Водный объект
в пределах БЛ

Земли водного фонда Федеральная соб-
ственность

Земли, ограниченные в обороте в соответ-
ствии со ст. 27 ЗК

БП Категория не установлена.
Место общего пользова-
ния

Государственная
собственность, воз-
можна аренда

Земли, ограниченные в обороте в соответ-
ствии со ст. 27 ЗК. Допускается аренда физ.
и юр. лицам при условии доступа к ВО

ВЗ и ПЗП Категория не установлена Любая форма соб-
ственности

Ограничения режима хозяйственного ис-
пользования в соответствии со ст. 65 ВК РФ

ЗЗ и ЗП Категория не установлена Любая форма соб-
ственности

Ограничения режима хозяйственно исполь-
зования в соответствии со ст. 67.1 ВК РФ

Земельный участок на прибрежной территории может одновременно распола-

гаться в нескольких из указанных зон, рисунок 1.

Рисунок 1 – Примеры расположения земельных участков в границах ВЗ и ПЗП
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Без наличия в ЕГРН информации о границах водного объекта и его ЗОУИТ уста-

новить факт такого нахождения невозможно, следовательно, и определить правовой

режим землепользования, исходя из установленных ограничений к каждой ЗОУИТ.

Во втором разделе диссертации на основании анализа регламентирующих норма-

тивных актов, а также разрабатываемых законопроектов сделан вывод о том, что ра-

боты по определению БЛ и границ ЗОУИТ водных объектов сводятся только к коорди-

натному и графическому описанию границ и внесению соответствующих сведений

в государственные информационные ресурсы (ГВР, ЕГРН).

На основании указанного анализа отображена существующая технологическая

схема определения границ БЛ, ВЗ и ПЗП, ЗЗ, ПЗ, а также сформулированы проблемы

нормативно-правового и технологического обеспечения работ, которые оказывают

влияние на достоверность результатов работ, предложены пути решения, таблица 2.

Одним из главных критериев достоверности результатов работ по определению

границ различного рода объектов являются требования к точности определения коор-

динат границ, которые в свою очередь обуславливают методы (способы) определения

координат границ, применяемое геодезическое оборудование и программное обеспе-

чение. Обоснован вывод о том, что для достижения указанных целей точность опреде-

ления координат границ водных объектов и их ЗОУИТ в пределах населенных пунктов

должна быть не ниже точности определения границ земельных участков и иных объек-

тов недвижимости, прилегающих к границам водных объектов.

Ввиду протяженности водных объектов вне границ населенных пунктов, а также

«динамичности» границ водных объектов и, как правило, отсутствия берегоукрепи-

тельных гидротехнических сооружений экономически эффективно и целесообразно

определять указанные границы с точностью 5 м на всем протяжении за исключением

случаев, когда границы земельных участков пересекаются с границами ЗОУИТ. В дан-

ном случае точность определения координат границ должна быть равной определению

координат границ земельного участка, права на который зарегистрированы.
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Таблица 2 – Проблемы нормативно-правового и технологического обеспечения работ по установлению границ водных

объектов и ЗОУИТ

Проблема Нормативно-
правовой акт Следствие Пути решения Ожидаемый результат

I
эт
ап

Разграничение полномочий
между федеральными испол-
нительными органами власти
и органами исполнительной
власти субъектов по определе-
нию границ водных объектов,
ВЗ, ПЗП и границ ЗЗ, ЗП [10,
63, 65, 46]

Статьи 24, 25,
67.1 ВК РФ,
Пост. Прав. РФ
от 18.04.2014 №
360,
Пост. Прав. РФ
от 29.04.2016 №
377,
Пост. Прав от
10.01.2009 № 17.

Береговая линия, границы ВОЗ, ПЗП и границы
ЗЗ, ЗП не определяются в комплексе в рамках од-
ного контракта. Это приводит к несоответствию
границ береговых линий и границ ЗОУИТ водных
объектов. Причиной таких несоответствий могут
быть технические ошибки, допущенные разными
исполнителем работ, использование отличного по
масштабу картографического материала.
Немаловажно и то, что границы водных объектов
очень быстро изменяются в результате естествен-
ных процессов руслоформирования и антропоген-
ной деятельности человека. Поэтому границы
водных объектов и их ЗОУИТ необходимо опре-
делять одновременно, в комплексе

Внесение изменений в
регламентирующие
НПА.

Повысит достоверность сведений, вноси-
мых в ЕГРН.
Объединение работ в один контракт позво-
лит оптимизировать трудовые и финансо-
вые затраты на исполнение мероприятий

Объем предоставляемых
средств на проведение работ
не включает затраты на геоде-
зические, картографические
работы и инженерно-гидроло-
гические изыскания [60]

Пост. Прав. РФ
от 07.02.2019 №
92

При формировании бюджета в стоимость работ не
включаются такие показатели, как обеспечен-
ность территорий необходимым картматериалом,
а в случае отсутствия – затраты на геодезические,
картографические работы, а также инженерно-
гидрологические изыскания для определения рас-
четных отметок с целью определения границ на
неизученных водных объектах

Совершенствование
методики распределе-
ния субвенций между
субъектами РФ. Вклю-
чение геодезических,
картографических, ин-
женерно-гидрологиче-
ских изысканий и ра-
бот в правила опреде-
ления, предусмотрен-
ные Пост. Прав. РФ от
18.04.2014 № 360,
Пост. Прав. РФ от
29.04.2016 № 377,
Пост. Прав. от
10.01.2009 № 17

Позволит оценить реальный объем средств
на исполнение мероприятий, исходя из
обеспеченности территорий гидрологиче-
ской и картографической информацией

Отсутствие критериев форми-
рования перечней водных
объекто на которых планиру-
ется проведение мероприятий
[60]

Приказ Минпри-
роды РФ от
29.09.2010 №
425

При формировании перечней водных объектов в
соответствии с методикой [6] не учитывается со-
временная освоенность и экологическое состоя-
ние прибрежных территорий

Внесение изменений в
указанные НПА

Эффективное использование бюджетных
средств
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 Проблема Нормативно-
правовой акт Следствие Пути решения Ожидаемый результат

II
э
та
п

Отсутствует методика опреде-
ления границ

Ввиду отсутствия утвержденной методики опре-
деления границ требования разрознены в боль-
шом количестве НПА

Разработка методики Позволит объединить требования к опреде-
лению границ на всех этапах, которые раз-
рознены в большом количестве НПА. Вы-
работка единого подхода к установлению
границ позволит избежать возникновения
ошибок при проведении работ, что будет
способствовать внесению в ЕГРН достовер-
ной информации о границах зон

Гидрологические и геодезиче-
ские изыскания [46]

Пост. Прав. РФ
от 18.04.2014 №
360

На неизученных водных объектах, сведения о ко-
торых отсутствуют в ГВР, не предусмотрено про-
ведения гидрологических и геодезических работ с
целью определения типа водного объекта и основ-
ных расчетных характеристик для установления
границ водных объектов и их ЗОУИТ

Внесение изменений в
указанные НПА

Повысит точность определения координат
и планового определения местоположения
границ

Низкая обеспеченность функ-
ционирующих на территории
Российской Федерации пунк-
тов гидрометеорологических
наблюдений Росгидромета
[24, 32]

Частота таких пунктов на территории западной
Сибири невелика. На водных объектах, где такие
посты отсутствуют, для определения среднего
многолетнего уровня применяют метод гидроло-
гической аналогии, что может повлиять на объек-
тивность расчетов отметки среднего многолет-
него уровня, следовательно, и на определение
планового местоположения границ.

Увеличение числа по-
стов, использование
дистанционных мето-
дов

Повышение объективности расчетов.
Повышение точности определения коорди-
нат и планового определения местоположе-
ния границ

Картометрический способ
определения координат [2,
10, 63, 65, 46]

Пост. Прав. РФ
от 18.04.2014 №
360,
Пост. Прав. РФ
от 29.04.2016 №
377,
Пост. Прав. от
10.01.2009 № 17.

Точность определения зависит от масштаба и ак-
туальности (границы водных объектов активно

[…]


джесса:

n = 1 + 3,322 ꞏ lgN, (2)

где lg N = log10N (логарифм по основанию 10);

N – число единиц совокупности (число значений изучаемого признака Xi).

На следующем шаге определяем величины равного интервала (h), используя фор-

мулу:

h = (Xmin – Xmax) / n, (3)

где Xmax – максимальное, Xmin – минимальное значение признака xi; Xmax – Xmin =

R размах (величина) интервала.

Группа критериев хозяйственного освоения территории – группа критериев осно-

вана на данных ПКК Росреестра, ЕЭКО Росреестра, данных ДЗЗ, данных реестра НВОС,

ГИС ОГД, Российского регистра ГТС, статистической отчетности природоохранных ор-

ганов, данных государственного мониторинга водных объектов (таблица 8).

Таблица 8 – Группа критериев хозяйственного использования территории

Группа критериев хозяйственного использования территории
О1 О2 О3 О4 О5 О6 О7 О8

П
ре
им

ущ
е-
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Группа критериев планируемого использования (таблица 9) территорий осно-

вана на данных схем территориального планирования субъекта РФ, схем территори-

ального планирования муниципального района, генерального плана городского округа,

генерального плана поселения.

Для установления границ водных объектов и их ЗОУИТ разработана технологиче-

ская схема установления границ водных объектов, в которой исключены недостатки нор-

мативно-правового и технологического обеспечения работ, обозначенные при анализе,

выполненном во втором разделе диссертации (рисунок 3).
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Рисунок 3 – Технологическая схема

2 Этап. Работа подрядной организации

Геодезические, кар-
тографические ра-

боты

Формирование паке-
тов документов (ката-
лог координат, графи-
чекое описание, по-
ясмнительная за-

писка)

БЛ

ВЗ, ПЗП

Гидрологические
изыскания

Расчет парамет-
ров зон

БП

1 этап. Полномочия органа власти субъекта

Получение экологической,
картографической, гидрологи-

ческой информации

Геоинформационный анализ
территории и моделирование
местоположения береговой

линии

Формирование пе-
речней водных объ-

ектов

Решение о необходимости про-
ведения дополнительных

изысканий

Решение Бассейнового
совета

Подготовка ПСД

Получение средств феде-
рального бюджета

Проведение аукциона

3 Этап. Полномочия органа власти субъекта

Согласование результатов работ, получение рекомендации по
использованию территорий

МЧС Росреестр Росгидромет Роснедра ОМС

Утверждение результатов работ.

4 Этап. тер. орган Росводресурсов (БВУ)

Внесение сведений в государственные реестры

ГВР ЕГРН

Уведомление уполномоченных органов и правительства региона

5 Этап. Отображение границ

Схема территориального планирования субъекта
РФ

Схема территориального планирования муници-
пального района

Генеральный план городского округа

Правила землепользования и застройки

Решение об изъятии ЗУ для госудаственных и муниципальных нужд с целью защиты тер-
ритории и водного объекта, а таже и компенсаций правообладателям земельных участков

Решение о проведении регулярного мониторинга

Реестр границ 00 – Форма ГВР

ЗЗ, ЗП

Решение о проведении берегоукрепительных
работ

Межевой план
земельного

участка в грани-
цах водного
объекта

Постановка на ГКУ и регистрация права на ЗУ

Определение координат (ме-
тоды: геодезический, фото-
грамметрический, картомет-
рический, аналитический)

Решение об установлении публичного
сервитута

Проект планировки и проект
межевания территории для

пределения границ публичного
сервитута и изъятия земельных
учасмтков для государствен-
ных и муниципальных нужд

6. Этап. Принятие решения об использовании территории
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Таблица 9 – Группа критериев планируемого использования территорий

Группа зон функцио-
нальных зон

Преимущественная функциональная зона
Коэф-
фици-
ент

Не опасные зоны особо охраняемых территорий 0
Малоопасные зоны рекреационного назначения 1

Умеренно опасные зоны сельскохозяйственного использования 2
Зоны с повышенным

риском
жилые, общественно-деловые 3

Опасные зоны специального назначения, зоны размещения военных объ-
ектов

4

Критически опасные производственные зоны, зоны инженерной и транспортной ин-
фраструктур

5

Первый этап заключается в проведении геоинформационного анализа террито-

рии и данных государственных информационных ресурсов для формирования переч-

ней водных объектов, а также для оценки полноты исходных сведений, с целью приня-

тия решений о необходимости проведения дополнительных инженерно-гидрологиче-

ских, геодезических и картографических работ и изысканий.

С учетом выводов о необходимости проведения дополнительных работ формиру-

ется проектно-сметная документация с обоснованием цены контракта, сроков работ,

а также требований на наличие лицензий на определенные виды работ

На втором этапе работ проводят дополнительные инженерные изыскания.

На основании которых определяются границы БЛ, береговой полосы водного объекта

и их ЗОУИТ. В границах водного объекта формируется земельный участок с катего-

рией «земли водного фонда», подлежащий постановке на государственный кадастро-

вый учет (ГКУ) с одновременной государственной регистраций права собственности

(ГРП) Российской Федерации на земельный участок. На основании определенных гра-

ниц происходит подготовка проекта планировки и проекта межевания территории для

определения границ земельных участков, которые подлежат изъятию для государ-

ственных и муниципальных нужд, а также определение границ публичного сервитута.

Третий этап. На данном этапе, по аналогии с действующими правилами уста-

новления границ ЗЗ, ЗП, происходит процедура согласования границ, которая предпо-

лагает выявление и устранение ошибок, допущенных в результате работ, до момента

издания нормативно-правового акта об утверждении границ, а также получение от со-

гласующих органов рекомендаций по дальнейшему использованию территорий.

Четвертый этап. Предполагает последовательное внесение сведений о грани-

цах БЛ, БП, ЗЗ, ЗП без «отделения» границы водного объекта от их ЗОУИТ, а также

ГКУ и ГРП на земельный участок в границах водного объекта.
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Пятый этап. Заключается в отображении границ на документах территориаль-

ного планирования и градостроительного зонирования.

Шестой этап. На основании проекта планировки и проекта межевания террито-

рий, рекомендаций согласующих органов происходит принятие управленческих решений

по дальнейшему использованию территории: решение о проведении регулярного монито-

ринга водного объекта, установление публичного сервитута, в случае если пресечение гра-

ниц ЗОУИТ с земельным участком больше 5 м, или изъятие земельного участка для госу-

дарственных и муниципальных нужд, в случае его расположения в границах водного объ-

екта и его береговой полосы.

Проведение работ на основании предложенной комплексной технологической

схемы в рамках одной работы позволит оптимизировать финансовые затраты на приобре-

тение картографического материала, гидрологических данных в результате чего, воз-

можно перераспределить указанную экономию средств на осуществление геодезических,

картографических и гидрологических изысканий. Актуализация картографического мате-

риала, гидрологической информации, а в случае их отсутствия – создание картографиче-

ского материала необходимого масштаба, или проведение геодезических работ, гидроло-

гических изысканий по определению расчетных характеристик повышает точность опре-

деления расчетных гидрологических характеристик и точность определения координат

границ. Отсутствие временного промежутка между работами позволит не только исклю-

чить существующую проблему «несоответствия границ» БЛ водного объекта границам

ЗОУИТ водных объектов, но и сократить временные затраты на проведение работ и вне-

сение соответствующих сведений в государственные информационные ресурсы.

В совокупности указанные меры способствуют повышению достоверности све-

дений ГВР и ЕГРН, а также активного наполнения, в отношении водных объектов

и прибрежных территорий, испытывающих наиболее высокую антропогенную

нагрузку.

В четвертом разделе диссертации проведена апробация разработанных крите-

риев оценки антропогенной нагрузки на водные объекты и их прибрежные территории

на примере Ордынского района Новосибирской области, результаты которой приве-

дены в таблице 10.

Из таблицы 10 можно сделать выводы, что слабую антропогенную нагрузку пре-

имущественно испытывают водные объекты в границах особо охраняемых природных

территорий (ООПТ) – государственный природный заказник «Ордынский» (реестро-

вый номер ЗОУИТ 54:20-6.24) и природный парк «Караканский бор» (реестровый но-

мер ЗОУИТ 54:20-6.24). Умеренное антропогенное воздействие на водные объекты

и территории в непосредственной близости автодороги регионального значения «Но-
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восибирск – Кочки – Павлодар (в пределах Российской Федерации)», где расположены

крупные населенные пункты и административный районный центр. Сильное антропо-

генное воздействие – Новосибирское водохранилище, которое выполняет значитель-

ную роль в формировании рекреационно-туристического потенциала региона, а также

водные ресурсы которого используются для выработки гидроэнергетики, обеспечения

населения водоснабжением, рыболовства.

Таблица 10 – Полученные результаты на примере территории Ордынского района

Новосибирской области

№
Наименование вод-

ного объекта
К ср. №

Наименование
водного объекта

К сум.

Слабое антропогенное воздействие (3-очередь 2-0)
1 р. Чингис 0,1 8 р. Ближняя 0,5
2 р. Полудневка 0,1 9 р. Кутиха 0,6
3 р. Ельцовка 0,1 10 р. Мал. Чингис 0,8
4 р.Ерестная 0,4 11 р. Дальняя 0,8
5 р. Сухая 0,5 12 р. Шубинка 0,8
6 р. Замарайка 0,5 13 р. Алеус 1,0
7 р. Средняя 0,5 14 р. Сушонок 1,0

Умеренное антропогенное воздействие (2 очередь 2-4)
15 р. Махалиха 1,1 20 р. Мал.Ирмень 1,6
16 р. Луковка 1,2 21 р. Чик 1,9
17 р. Хмелевка 1,3 22 р.Орда 1,9
18 р. Тула 3,3 23 р.Ирмень 2,6
19 р.Шарап 3,3

Сильное антропогенное воздействие (1 очередь 5)
№ Наименование водного объекта К ср.
24 Водохранилище Новосибирское 4,5

Кроме того, можно сделать вывод о том, что очередность мероприятий возможно

формировать не только в рамках одной из трех групп, но и внутри группы. Такой под-

ход к планированию мероприятий приведет к эффективному формированию и испол-

нению бюджета органов государственной власти и органов местного самоуправления,

в случае вступления в силу изменения правил определения границ водных объектов в

части расширения перечней субъектов, которые могут инициировать работы по опре-

делению границ водных объектов, для реализации имущественных прав на земельные

участки в прибрежных территориях.

Так как гидрология водных объектов Ордынского района практически не изу-

чена, предлагается проведение комплекса, гидрологических изысканий, геодезических

и картографических работ, предусмотренных вторым этапом разработанной техноло-

гической схемы для определения границ водных объектов и установления ЗОУИТ.

Экономическая эффективность предлагаемых мероприятий по установлению

границ водных объектов и их ЗОУИТ определяется снижением от 25 до 60 % финансо-
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вых затрат: на ликвидацию экологического ущерба водному объекту и прибрежным

территориям, на ликвидацию последствий паводков и наводнений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования достигнута поставленная цель: разрабо-

тана технологическая схема установления границ водных объектов и границ зон с осо-

быми условиями использования территорий.

Итоги диссертационного исследования заключаются в следующем:

– выполнен информационно-аналитический обзор существующих нормативно-

правовых актов, регламентирующих работы по установлению границ водных объектов,

границ водоохранных зон, прибрежных защитных полос, зон затопления, подтопления,

в результате которого дано обоснование значимости информации о границах водных

объектов при принятии управленческих решений в градостроительной, природоохран-

ной деятельности, а также при реализации полномочий по распоряжению земельными

участками, которые находятся в государственной или муниципальной собственности,

и землями, государственная собственность на которые не разграничена, определены

проблемы нормативно-правового и технологического обеспечения, влияющие на точ-

ность установления границ водных объектов и их ЗОУИТ, на основании которых были

сформулированы требования к методическому и технологическому обеспечению ра-

бот;

– разработаны критерии оценивания водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и прибрежные территории, позволяющие выполнить рас-

чет антропогенной нагрузки и сформировать ранжированный перечень водных объек-

тов для планирования органами государственной власти очередности проведения во-

дохозяйственных и природоохранных мероприятий;

– разработана технологическая схема установления границ водных объектов, ВЗ,

ПЗП, ЗЗ, ЗП, которая способствует внесению в ЕГРН достоверной информации о гра-

ницах, а также исключает существующие проблемы нормативно-правового и техноло-

гического обеспечения при установлении границ водных объектов;

– выполнена апробация разработанной технологической схемы установления гра-

ниц водных объектов с использованием критериев оценивания антропогенной нагрузки

на примере водных объектов Ордынского района Новосибирской области, позволившая

повысить эффективность государственного управления водными объектами.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы органами

исполнительной власти, Министерством природных ресурсов и экологии, органами
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местного самоуправления, а также организациями, осуществляющими контроль за ис-

пользованием водных ресурсов.

Перспективы исследования заключаются в дальнейшей автоматизации работ по

определению границ водных объектов и границ ЗОУИТ с применением геоинформа-

ционных систем и интеллектуальных систем сбора и обработки информации о харак-

теристиках гидродинамических режимов водных объектов.
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