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научного руководителя кандидата технических наук, доцента

Дубровского Алексея Викторовича

на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Скоринскую Елену Андреевну

Скоринская Елена Андреевна в 2017 году окончила федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Министерства

образования и науки Российской Федерации по направлению подготовки 05.03.06

Экология и природопользование с присвоением квалификации Бакалавр.

В 2020 году завершила обучение в магистратуре федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации по направлению подготовки

21.04.02 Землеустройство и кадастры, с присвоением квалификации Магистр.

С 22 сентября 2020 по настоящее время Скоринская Елена Андреевна

является аспирантом заочной формы обучения по направлению подготовки

05.06.01 Науки о земле (уровень подготовки кадров высшей квалификации),

направленность (профиль) «Землеустройство, кадастр и мониторинг земель».

В период с 2018 по 2022 год работала в должности ведущего

специалиста отдела водного хозяйства Верхне-Обского бассейнового водного

управления Федерального агентства водных ресурсов.

С 2022 года работает в должности главного специалиста отдела

земельных отношений департамента имущества и земельных отношений

Новосибирской области.

Скоринская Е. А. активно занимается научно-исследовательской

работой, связанной с охраной водных объектов и исследованием проблем

нормативно-правого и технологического обеспечения при определении границ

водных объектов и установления зон с особыми условиями использования
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территорий, результаты которой докладывались и обсуждались на различных

международных и всероссийских научных конгрессах и конференциях

различного уровня.

В период работы Скоринской Е. А. в Верхне-Обском бассейновом

водном управлении были обозначены основные проблемы нормативно­

правового и технологического обеспечения работ по определению границ

водных объектов и установлению зон с особыми условиями использования

территорий, а также подготовлены предложения по внесению изменений в

нормативно-правовые акты, регламентирующие указанные виды работ. В

2022 году данные предложения были направлены на заседание коллегии

Федерального агентства водных ресурсов, а также в Аппарат полномочного

представителя Президента РФ в Сибирском федеральном округе.

Добросовестный труд и высокий профессионализм Е. А. Скоринской был

отмечен благодарностью руководителя Федерального агентства водных

ресурсов Д. М. Криллова.

Результаты научных исследований были внедрены в производственный

процесс Верхне-Обского бассейнового водного управления Федерального

агентства водных ресурсов.

По теме диссертационного исследования были опубликованы 9

научных статей, три из которых - в изданиях, входящих в перечень

российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук.

В процессе диссертационных исследований Скоринская Е. А. выполнила

анализ большого объема нормативно-правовых актов, литературных

источников по теме диссертации, а также исследовала и обобщила опыт

производственных работ по определению границ водных объектов и

установления зон с особыми условиями использования территорий. Это позволило

ей верно описать проблему диссертационного исследования и предложить

новые технологические подходы к ее решению. Скоринская Е. А. проявила

себя добросовестным, зрелым исследователем, способным самостоятельно

определять и формулировать цели, а также решать сложные научные задачи,

применяя современные методические подходы, а также технические и

программные средства.

Считаю, что соискатель Скоринская Елена Андреевна, представившая

диссертацию «Разработка технологической схемы установления границ

водных объектов и границ зон с особыми условиями использования

территории», заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических работ по специальности 1.6.15.Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

Научный руководитель,

кандидат технических наук, доцент

Директор института кадастра и природопользования
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Сибирский государственный
университет геосистем и технологий», канд. техн, наук, доцент,
630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10, avd5@ssga.ru,
+7(383)361-01-09
Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель
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